
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1292 DEL 03/09/2019

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI FINANZIARI PER LO SVOLGIMENTO 
DI  PARTICOLARI  EVENTI  RICONDUCIBILI  ALLE  FINALITÀ  ISTITUZIONALI 
DELL’ENTE PROVINCIA. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto delle seguenti richieste pervenute, acclarate agli atti, dalle rispettive Associazioni 
di riferimento per l’organizzazione di alcuni eventi ed ammettere gli stessi a  contributo:

- L’Associazione Culturale 11 Settembre (Undici 09)  - con sede a Vicenza in Piazzetta San 
Pietro n.  5 -  che organizza,  tra le altre  manifestazioni  in  calendario,  un Forum sulla  Sicurezza 
Internazionale con il Progetto Valore Sicurezza da realizzare per studenti di classi IV e V degli 
Istituti di Istruzione Superiore della Provincia;

-  L’Associazione “Comitato per  la  Rua” -  con sede presso il  Comune di  Vicenza -  che 
organizza la settima edizione della storica manifestazione “Il Giro della Rua”;

-  L’Associazione Culturale Pigafetta 500 -  con sede presso il  Comune di Vicenza -  che 
organizza la commemorazione del quinto centenario della partenza della spedizione di Magellano 
ed, in particolare, la figura del vicentino Antonio Pigafetta;

Ritenute le tre predette richieste ammissibili a valutazione di questa Amministrazione perché 
riconducibili, per i motivi che andrò ad evidenziare, ai fini istituzionali di questo Ente non solo per 
le competenze fondamentali in materia di istruzione scolastica superiore, ma anche perché Ente 
territoriale di riferimento deputato a favorire iniziative utili per la Comunità Amministrata;

Richiamato l’art. 12 della L. n. 241/1990 e l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 che impongono 
pubblicità e rispetto di criteri/modalità con cui attribuire “vantaggi economici di qualunque genere”;

Dato atto che questo Ente non dispone di un Regolamento in materia per cui sarà il presente 
provvedimento, pubblicato nelle forme di legge previste, ad indicare le ragioni per cui si intende 
ammettere a contributo le richieste pervenute;

copia informatica per consultazione



Da precisare  che  sono  prese in  considerazione  le  “attività”  da  ammettere  a  contributo, 
dovranno esse avere le caratteristiche funzionali riconducibili alle “Finalità Istituzionali” dell’Ente 
che eroga il contributo: dovranno cioè essere iniziative ritenute utili per la Comunità amministrata;

In questo  contesto  si  ritiene che le  iniziative richiamate abbiano tali  requisiti  in  quanto 
tendono a “riportare alla memoria” eventi meritevoli di essere ricordati sia da un punto di vista 
storico  che  sociale.  Si  tratta  di  ricorrenze  che  ogni  generazione  futura  non  può  e  non  deve 
dimenticare se non altro riguardo un mero aspetto culturale come “La Rua” in Città, la figura del 
vicentino  Antonio Pigafetta  e  il  triste  evento  dell’11 settembre  2001.  Queste  iniziative  sono di 
carattere  istituzionale  perché  è  compito  delle  Istituzioni  pubbliche  rievocare,  conservare  e 
riaffermare valori culturali, storici e sociali.

Chi organizza tali  eventi  si “sostituisce” in  via  sussidiaria alle Istituzioni e per questo è 
legittimato a chiedere “contributi” che non sono e non possono essere “sponsorizzazioni”. Non si 
tratta cioè di promuovere l’immagine dell’Ente Locale; tali iniziative, per quanto detto, sono svolte 
“nell’interesse” della Comunità e ritenute “utili” per la stessa;

Ritenuto  perciò  di  riconoscere  il  patrocinio  con  un  piccolo  contributo  a  dette  richieste, 
rapportato  alle  disponibilità  finanziarie  dell’Ente  e  a  principi  di  proporzionalità  con  le  altre 
iniziative;

Ritenuto  di  dover  acquisire  idonea  giustificazione  e  adeguata  rendicontazione  delle 
iniziative svolte, relativamente alle spese sostenute;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  ammettere  a  contributo  le  tre  richieste  meglio  evidenziate  in  premessa  in  quanto 
riconducibili ai fini istituzionali di questo Ente, secondo quanto evidenziato e nel rispetto 
della  proporzionalità  delle  spese  sostenute,  nel  rispetto  dei  principi  rappresentati  dalla 
Decisione/Sezione Lombardia Corte dei Conti 146/2019;

2. di riconoscere il contributo di euro 1.500,00 all’Associazione Culturale 11 Settembre - con 
sede  a  Vicenza  in  Piazzetta  San  Pietro  n.  5  -  per  l’organizzazione  del  Progetto  Valore 
Sicurezza  per  gli  studenti  di  classi  IV  e  V  degli  Istituti  di  Istruzione  Superiore  della 
Provincia;

3. di riconoscere il contributo di euro 1.500,00 all’Associazione “Comitato per la Rua” - con 
sede presso il Comune di Vicenza - per l’organizzazione dell’evento di cui trattasi;   

copia informatica per consultazione



4. di riconoscere il contributo di euro 3.000,00 all’Associazione Culturale Pigafetta 500 – con 
sede presso il Comune di Vicenza - per le iniziative da programma presentato e per il fatto 
che alcune pubblicazioni saranno destinate a titolo gratuito agli studenti del Liceo Pigafetta 
della cui gestione siamo competenti;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.000,00 alla missione 01- programma 01, servizi 
istituzionali,  contributi  ad  altri  soggetti  del  bilancio  2019 imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

6. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €  6.000,00 1° - 2019 - €  6.000,00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  6.000,00 Totale €  6.000,00

7. di acquisire, prima della liquidazione, idonea documentazione a giustificazione degli eventi 
realizzati e adeguata rendicontazione delle spese sostenute, che dovranno essere di importo 
superiore al contributo erogato;

8. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/09/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1292 del 03/09/2019

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 1446 / 2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI FINANZIARI PER LO SVOLGIMENTO 
DI  PARTICOLARI  EVENTI  RICONDUCIBILI  ALLE  FINALITÀ  ISTITUZIONALI 
DELL’ENTE PROVINCIA. IMPEGNO DI SPESA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 886, 887 e 888 del 2019

Accertamento: //

Vicenza, 05/09/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


